旭川市報道依頼

各報道機関 様

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（ 趣旨 ・日 時 ・

場 所・ 内容 等 を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

福祉保険部国民健康保険課
保健事業担当　井上　真吾

直通25-9841／内線3691

0166-29-6404
s_inoue@city.asahikawa.lg.jp

特定健診ポスターデザイン決定に伴う感謝状贈呈・ポスター展の実
施について

取材を希望される場合は事前に担当までご連絡願います。

KJ00567621
2025年11月14日

旭川市国保特定健診ポスターデザインが決定したことから、採用者
への感謝状贈呈及びポスター展を開催いたします。

感謝状贈呈：令和７年１１月２８日（金）午前１１時～
　　　　　　北海道立旭川高等技術専門学院
　　　　　　（参加者：国民健康保険課長）
ポスター展：令和７年１２月１日（月）～１５日（月）
　　　　　　総合庁舎１階　ロビースペース

令和7年11月28日　11時00分　～　令和7年11月28日　11時15分

特定健診ポスターデザイン決定に伴う取材・報道のお願い

この度、特定健診ポスターデザインが決定したことから、採用者への感謝状贈呈及びポスター展を開

催いたします。

つきましては，多くの方々への周知をお願いしたいので、取材・報道をよろしくお願い申し上げます。

・感謝状贈呈：令和７年１１月２８日（金）午前１１時 北海道立旭川高等技術専門学院

                          （旭川市緑が丘東 3条 2丁目 1番 1号）

・ポスター展：令和７年１２月１日（月）～１５日（月） 総合庁舎１階 ロビースペース

1 実施の背景

特定健診は 40 歳以上の方を対象にした国が定めた年に 1 度の健診で、心筋梗塞や脳梗塞、脳出血な

どの病気を引き起こす危険性が高い生活習慣病の予防と早期発見のため、医療保険者に実施が義務づけ

られています。旭川市国保の特定健診受診率は７年連続して増加していましたが、令和６年度 30.7％と

前年度を 0.5 ポイント下回った。

（参考）令和５年度 旭川市の特定健診受診率 31.2％

北海道内では第 21 位/全 35 市、第 135 位/全 179 市町村、中核市（人口 20万人以上の都市）では第

50位/全 62市と低迷している。なお、北海道の受診率 30.6％で全国最下位。

２ ポスターについて

旭川市国保特定健診の受診率が低いことから、特定健診を活用してもらい、健康の保持増進と医療費

の適正化を図ることを目的として、ポスターを毎年作成し、健診実施医療機関等に掲示しています。

これまでは市職員がポスターデザインを作成していましたが、令和８年度掲示用ポスターのデザイン

を北海道立旭川高等技術専門学院 印刷デザイン科の２年生に作成を依頼し、全 10 点の提出がありま

した。

３ 採用デザイン

 川村 凛花さんの「子どもからの愛」が採用となりました。

 デザイン決定に伴い、感謝状の贈呈を令和７年 11月 28 日（金）午前１１時から北海道立旭川高等技

術専門学院 印刷デザイン科の教室にて実施します。

4 ポスター展

 令和７年 12 月１日（月）～15 日（月）まで総合庁舎１階 ロビースペースにてポスター展を実施し

ます。

・今回応募のあった 10 作品の展示、ポスター制作過程の紹介

・特定健診と特定保健指導の紹介

・測定スポット（体組成計・血圧計）の設置

【連絡先】

旭川市国民健康保険課

保健事業担当 井上

電話 0166-25-9841